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Kwietniowa Sesja Rady Gminy Zabierzów
Sesja rozpoczęła się od miłego akcentu: grupie 

łuczników z klubu Grot Zabierzów wraz z trenerem 
Marcinem Kępą, Wójt Elżbieta Burtan i Przewodniczą-
cy Rady Gminy Henryk Krawczyk wręczyli dyplomy za 
osiągnięcia sportowe i promowanie naszej gminy. Za-
wodnicy otrzymali też kwiaty, upominki i gratulacje.

Następnie omówiono funkcjonowanie OSP na te-
renie gminy Zabierzów. Istnieje tu 15 jednostek OSP, 
mamy też 4 Kobiece Drużyny Pożarnicze oraz 12 Mło-
dzieżowych Drużyn Pożarniczych. W 2022 roku jed-
nostki interweniowały 745 razy, w tym gaszono 168 
pożarów, interweniowano w 550 miejscowych zagro-
żeniach, oraz 27 razy sprawdzono fałszywe alarmy. 
Najaktywniejsze jednostki w 2022 roku to OSP Zabie-
rzów i OSP Balice. Wydatki z budżetu Gminy Zabie-
rzów wyniosły łącznie 1 mln 162 tys. zł, z tego naj-
większą kwotę otrzymała OSP Więckowice (na zakup 
samochodu) – 472 tys. zł. W sprawozdaniu za 2022 
rok podano też informacje o zużyciu paliwa przez po-
szczególne jednostki. Te informacje wywołały wątpli-
wości radnych – skoro średnio na jeden wyjazd przy-
pada 10 l paliwa, to dlaczego OSP Więckowice zużywa 
aż 52 l paliwa -  pytali radni. Mówili też o potrzebie 
budowy nowych i modernizacji istniejących remiz. 
Wójt Elżbieta Burtan poinformowała, że widzi ko-
nieczność poprawy sytuacji lokalowej OSP Zabierzów, 
która mieści się w SCKiP. To stary budynek, na miejscu 
którego powinna powstać remiza, ale najpierw trzeba 
przenieść gdzieś Centrum Kultury, a ze znalezieniem 
odpowiedniego miejsca są problemy. Obecnie wy-
konywany jest projekt rozbudowy remizy w Rząsce 
i w Rawdanowicach. Są też plany modernizacji bu-
dynku OSP Bolechowice. Na nową siedzibę oczekuje 
również OSP Balice.

Dyskusja rozgorzała także przy omawianiu poli-
tyki senioralnej i działalności kulturalnej w gminie. 
Jeśli chodzi o działalność kulturalną, to w bieżącym 
roku planowane są następujące wydarzenia: 17-18 
czerwca: Dni Gminy Zabierzów; 28 czerwca – lipiec: 
półkolonie letnie dla dzieci i młodzieży; czerwiec – li-
piec – sierpień: wycieczki górskie w Gorce i Beskidy; 
29-30 lipca: Święto Rudawy; sierpień: Dożynki Gmin-
ne; wrzesień: Eko Targ Jesienny; 10 listopada: koncert 
„Powołani do Wolności” w Rudawie; 11 listopada: 
„Niepodległa” - spotkanie w Rząsce; „Zabierzowska 
Niepodległa” - uroczystości w SCKiPGZ; 17 grudnia: 
IX spotkanie pod choinką w Rudawie. W dyskusji 
zwracano uwagę, że działalność kulturalna kwitnie je-
dynie w miejscowościach, gdzie siedzibę ma Centrum 

Kultury i jego filie: w Zabierzowie, Rudawie i Klesz-
czowie. Mieszkańcy pozostałych miejscowości mają 
utrudniony dostęp do wszelkich inicjatyw i imprez 
kulturalnych. Mogą liczyć tylko na aktywność sołtysa, 
który zechce coś dla nich zorganizować. Zarzucano 
też dyrekcji SCKiP, pod które podlegają kluby seniora, 
że niewłaściwie dzieli środki przeznaczone na aktywi-
zację seniorów. Finanse trzeba dostosować do liczby 
osób w danym klubie – mówiono. Aleksandra Małek, 
dyrektor SCKiP poinformowała, że każdy klub seniora 
otrzymuje kwotę 4 tys. zł (to tzw. bonus), a dodatko-
we środki może otrzymać, gdy zgłosi się do konkursu 
grantowego. Radni uważali, że środki powinny być 
przeznaczone na wszystkich seniorów w gminie, a nie 
tylko na członków klubów. Wójt Elżbieta Burtan chwa-
liła naszych seniorów za ich aktywność, twierdząc, 
że mamy w gminie Zabierzów najszerszą działalność 
senioralną w Małopolsce. 

Po dyskusji przystąpiono do omawiania projek-
tów uchwał. W ramach zmiany w tegorocznym bu-
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dżecie uchwalono zwiększenie środków na remont 
w pomieszczeniu świetlicy wiejskiej w Nielepicach,  
na montaż szlabanów i ławek na działce nr 3/2 w Rzą-
sce i na naprawy urządzeń na placach zabaw.

Kolejna uchwała dotyczyła nazw ulic w Aleksan-
drowicach. Będą tu ulice: Radziwiłłów, Jurajska, Tę-
czyńskich, Bonerów, Spacerowa, Słoneczna, Pod La-
sem, Leśna, Sosnowa, Złota, Wesoła. Działce nr 203/2 
nadano nazwę: plac Wilhelma hr. Żeleńskiego, a dział-
ce nr 144/34 – nazwę: osiedle Pod Lipkami.

Uchwalono też miejscowy plan zagospodarowania 
przestrzennego dla sołectwa Brzezinka. Teren objęty 
planem zajmuje powierzchnię 297 ha. W dokumen-
cie przewidziano przede wszystkim rozwój terenów 
zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej oraz zabu-
dowy mieszkaniowej jednorodzinnej i usług. Zapro-
jektowano także wprowadzenie terenów zabudowy 
zagrodowej na obszary biologicznie czynne – głównie 
funkcjonujące jako tereny rolne. W północnej części 

planu wprowadzono tereny zieleni urządzonej z usłu-
gami towarzyszącymi. Zachowano także tereny lasów 
i tereny rolnicze.  Uchwalenie planu poprzedzone 
było dwoma wyłożeniami projektu do konsultacji. 
Mieszkańcy wnieśli około 200 uwag. Często wnio-
skowano o zamianę terenów rolnych na budowlane. 
W takich przypadkach decyzję podejmuje nie gmina 
lecz Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Minister 
nie wyraził zgody na odrolnienie działek. Nie można 
było także uwzględnić propozycji mieszkańców, aby 
zmniejszyć w naszej gminie powierzchnię powstają-
cych obiektów handlowych, ponieważ zgodnie z pra-
wem dopuszczalne tego typu powierzchnie wynoszą 
2 tysiące m kw. Uwzględniono te uwagi mieszkańców, 
które nie naruszały przepisów prawa i obowiązujące-
go Studium uwarunkowań i kierunków zagospodaro-
wania przestrzennego w gminie Zabierzów.

Lucyna Drelinkiewicz

Bądź obecny na europejskim rynku pracy z siecią EURES
 Urząd Pracy Powiatu Krakowskiego oferuje usługi 

w ramach sieci EURES – EURopean Employment Servi-
ces. Jest to sieć współpracy Publicznych Służb Zatrud-
nienia oraz innych organizacji regionalnych, krajowych 
i międzynarodowych działających w obszarze zatrud-
nienia. EURES został powołany przez Komisję Europej-
ską w celu wspierania mobilności pracowników na te-
rytorium Europejskiego Obszaru Gospodarczego. 

Główne cele sieci EURES to: dostarczanie infor-
macji i porad oraz świadczenie usług w zakresie re-
krutacji, na rzecz zwiększenia mobilności zawodowej 
pracowników w krajach EOG. Informowanie, ukierun-
kowanie i doradzanie wszystkim obywatelom pragną-
cym korzystać z prawa do swobodnego przepływu 
osób w zakresie istniejących ofert pracy oraz warun-
ków życia i pracy w Europejskim Obszarze Gospodar-
czym. Udzielanie pomocy pracodawcom chcącym za-
trudnić pracowników z innych krajów. 

Jesteś osobą poszukującą zatrudnienia poza gra-
nicami kraju? Pamiętaj, że poszukiwanie pracy poza 
granicami kraju wymaga zwrócenia szczególnej uwagi 
na kwestie dotyczące: jakości oferowanej pracy oraz 
bezpieczeństwa w jej poszukiwaniu. Przedstawiamy 
kilka kluczowych zagadnień: Korzystaj z wiarygodnych 
źródeł ofert pracy – np. portal EURES (oferty.praca.

gov.pl, ec.europa.eu/eures). 
Sprawdź Agencję Zatrudnienia, z której usług 

chcesz skorzystać. Czy agencja posiada aktualny cer-
tyfikat uprawniający do świadczenia usług, czy posia-
da podpisaną umowę z pracodawcą zagranicznym, 
czy ma doświadczenie w kierowaniu do pracy za gra-
nicą? Domagaj się spisania z agencją umowy określa-
jącej warunki pracy, płacy, czy należnych świadczeń. 
Pamiętaj, że agencja nie może pobierać od poszukują-
cych pracy opłat za pośrednictwo pracy! Nie przepła-
caj za przejazd – sprawdź alternatywne koszty prze-
jazdu u przewoźników. Nie płać za mieszkanie przed 
wyjazdem. 

1. Przeanalizuj dane pracodawcy, do którego je-
dziesz – strona internetowa firmy, fora inter-
netowe, opinie, oferty pracy, upewnij się, że 
firma istnieje.

2.  Oceń swoje umiejętności językowe – mogą 
one mieć wpływ na rodzaj prac, jaką podej-
miesz. Staraj się szukać pracy zgodnej z posia-
danymi kwalifikacjami.

3.  Rozważ zakup biletu powrotnego – w razie 
niepowodzenia. Zabierz wystarczającą ilość 
pieniędzy, na początek – sprawdź podstawo-
we koszty utrzymania w kraju, do którego je-
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Dlaczego odpowiedzialne gospodarowanie 
wodą jest tak ważne?

Używajmy wspólne dobro – wodę przeznaczo-
ną do picia – roztropnie. Będąc solidarni i odpowie-
dzialni mamy szansę uchronić się przed jej brakiem. 
Woda w naszych kranach pochodzi z 20 ujęć wody tj.  
z 15 studni głębinowych oraz 5 ujęć źródlanych. 
W 2022 pokryły około 90% zapotrzebowania na wodę 
mieszkańców gminy. Resztę wody kupiliśmy w Krako-
wie. Poza studniami i ujęciami naszą sieć wodociągo-
wą tworzą inne obiekty takie jak magistrale wodo-
ciągowe, sieci rozdzielcze o łącznej długości 250 km,  
22 zbiorniki wody pitnej, 6 pompowni i 16 hydroforni.

W roku 2023 włączymy do eksploatacji nową stud-
nią głębinową w Zabierzowie. Trwają prace wiertnicze 
nad nową studnią głębinową w Bolechowicach. Po-
nadto w ciągu najbliższych lat planujemy odwiert 2 
kolejnych studni w Bolechowicach oraz na północy 
gminy. Inwestycje w nowe ujęcia są wynikiem z roz-
woju gminy Zabierzów. W roku 2022 przybyło 369 no-

wych odbiorców (tj. domów). W roku 2023 wyremon-
tujemy największy zbiornik wody pitnej “Pasternik” 
o pojemności 2000 m3 tj. 2 000 000 litrów (przeciętna 
rodzina zużywa dziennie około 400l wody) i zbuduje-
my nową hydrofornię w Szczyglicach. 

Niestety są miejscowości w gminie Zabierzów, 
w których może okresowo zabraknąć wody.

Jest to spowodowane kilkoma czynnikami: 
- Awaria - nie da się przewidzieć, ale można skró-

cić czas jej usuwania. Awaria będzie szybciej usunięta, 
jeśli będzie szybko zgłoszona. Prosimy zatem miesz-
kańców, jeśli zauważą wypływ wody lub spadek ci-
śnienia o informowanie nas o tym telefonicznie lub za 
pomocą formularza “Pomoc” na stronie www.pukza-
bierzow.pl; 

- Gospodarowanie wodą - dobro wspólne, jakim 
jest woda przeznaczona do picia wymaga wspólnej 
troski i odpowiedzialności. Jeśli są upały, prosimy nie 

dziesz. 
4.  Przygotuj i pozostaw komuś bliskiemu kom-

pletne informacje o tym, gdzie jedziesz - pla-
nowane miejsce pobytu oraz pracy.

5.  Zlokalizuj najbliższą placówkę dyplomatyczną 
Rzeczypospolitej Polskiej w kraju docelowym. 

6.  Zapoznaj się z podstawowymi przepisami 
prawnymi w kraju zatrudnienia. Podjęcie pra-
cy opiera się na przepisach prawa obowiązu-
jącego w danym kraju. Ewentualne spory roz-
strzygać będzie sąd w kraju pracodawcy. 

7.  Zabierz ze sobą Europejską Kartę Ubezpiecze-
nia Zdrowotnego – potwierdza ona prawo do 
korzystania z podstawowych świadczeń zdro-
wotnych na terenie UE/EFTA. 

8.  Przygotuj dokumenty potwierdzające tożsa-
mość oraz kwalifikacje zawodowe przetłuma-
czone na język kraju, do którego się udajesz. 
Nie przekazuj oryginałów dokumentów – udo-
stępniaj je tylko do wglądu. 

9.  Nie łam prawa! Nie zgadzaj się na pracę „na 
czarno”!

Jesteś pracodawcą i szukasz kandydatów do pra-
cy? Być może znajdziesz ich na europejskim rynku 
pracy. Przyjdź do nas i uzyskaj pomoc pośrednika pra-

cy, który pomoże ci złożyć ofertę w ramach sieci EU-
RES. Usługi EURES są powszechnie dostępne również 
online.  Korzystając ze strony www.eures.europa.eu 
uzyskujesz dostęp do ogólnoeuropejskiej bazy CV 
kandydatów z 31 krajów oraz wydarzeń dot. zatrud-
nienia w Europie, co daje ci większe możliwości zna-
lezienia specjalistów. Aplikacje od kandydatów mogą 
spływać bezpośrednio do pracodawcy, co wzbogaci 
twoją firmę o doświadczenia międzynarodowe oraz 
pomoże otworzyć się na nowe kontakty biznesowe. 

Kontakt z kadrą EURES w Urzędzie Pracy Powiatu 
Krakowskiego: 

- Siedziba Urzędu w Szycach – Monika Mazur – 
mmazur@uppkrakow.praca.gov.pl
- Filia w Krakowie – Adrian Nowak – 
adnowak@uppk.pl
- Filia w Krzeszowicach – Katarzyna Bartosik –  
kbartosik@uppk.pl    
- Filia w Skawinie – Magdalena Żmuda – 
mzmuda@uppk.pl          
- Filia w Słomnikach – Lucyna Sadowska – 
l_sadowska@uppk.pl

Urząd Pracy Powiatu Krakowskiego
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Ochrona zwierząt w Gminie Zabierzów 
Ochrona zwierząt, w tym bezdomnych, jest obo-

wiązkiem gmin nałożonym ustawą o utrzymaniu czy-
stości i porządku oraz ustawą o ochronie zwierząt. Gmi-
na przez cały rok winna zapewnić im ochronę i opiekę, 
m.in. poprzez realizację „Programu opieki nad zwie-
rzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności 
zwierząt”, w którym ujęte są wszystkie wydatki, a ich 
suma zostaje przez Radę Gminy uchwalana w terminie 
do 31 marca danego roku razem z Programem. 

W ramach Programu na rok 2022 zaplanowano za-
dania obejmujące schronisko dla bezdomnych zwierząt 
(57 interwencji), w tym: odławianie bezdomnych zwie-
rząt domowych, ich transport do schroniska, beztermi-
nowe utrzymanie w schronisku oraz zapewnienie im 
w razie potrzeby opieki lekarsko-weterynaryjnej oraz 
utylizacji zwłok zwierzęcia w razie jego zgonu. Błąkają-
ce się psy lub koty (za wyjątkiem dziko żyjących) zgła-
szane są przez Urząd Gminy lub policję do odłowienia 
i przekazania do schroniska w celu zapewnienia im bez-
terminowej opieki. Karma dla dziko żyjących kotów, to 
karma sucha i konserwowa, jest ona bezpłatnie wyda-

włączać w nocy systemów nawadniania i zrezygnować 
z napełniania basenów lub z prac porządkowych, jak 
mycie samochodów lub powierzchni utwardzonych.

Dlaczego odpowiedzialne gospodarowanie wodą 
jest tak ważne? 

Z uwagi na nierównomierność zapotrzebowania 
na wodę w ciągu doby zostały wybudowane zbiorni-
ki na wodę. W idealnym przypadku zbiornik wodo-
ciągowy powinien napełnić się maksymalnie w ciągu 
nocy i uzupełnić w ciągu dnia, kiedy część z nas jest 
w pracy lub w szkole. Jeśli tak jest, to system wodo-
ciągowy jest gotowy do dostarczania bez przerw wodę 
w godzinach szczytu, czyli w godzinach porannych i od  
18 do 22. Jeśli w nocy pracują automatyczne systemy 
nawadniania lub np. w ciągu dnia napełnianych jest 
wiele basenów, bo zapowiedziano upały, to zbiorniki 
po południu lub nad ranem mogą być prawie puste lub 
wypełnione znacznie poniżej ich maksymalnej pojem-
ności. Sytuacje takie mają miejsce wyłącznie w okre-
sie letnim, gdzie występują powyżej opisane zdarzenia 
tj. nawadnianie, napełnianie basenów itd. Taka sytu-
acja miała miejsce w Bolechowicach i Karniowicach 
w czerwcu 2022 roku. W efekcie zwiększonego zapo-

trzebowania na wodę w nocy, zbiornik nie został w peł-
ni napełniony i rano wody zabrakło dla osób przygoto-
wujących się do wyjścia do pracy i szkoły.

Co wszyscy powinniśmy zrobić, aby zapobiegać ta-
kim sytuacjom?

Z początkiem czerwca tego roku, uruchomimy po-
przez naszą stronę internetową www.pukzabierzow.pl 
podgląd stanu wybranych zbiorników zaopatrujących 
w wodę Bolechowice i Karniowice. Ponadto na bie-
żąco będziemy informować o potencjalnych proble-
mach za pomocą facebooka. Tam również najszybciej 
można zasięgnąć informacji o awariach lub proble-
mach w sieci. Zachęcamy mieszkańców do używania 
do podlewania wody deszczowej i w ten sposób ogra-
niczenia zużycia cennej wody głębinowej. Rada Gminy 
Zabierzów uchwaliła „Moja Deszczówka”, w ramach 
którego można otrzymać dotację do 450 zł na zakup 
zbiornika na wody opadowe i roztopowe. 

Używajmy wodę przeznaczoną do picia rozważnie. 
W efekcie działań podejmowanych przez nas wszyst-
kich mamy szansę uchronić się przed jej brakiem.

Sebastian Soliński
Specjalista ds. eksploatacji sieci wodociągowej

wana opiekunom bezdomnych kotów.
W roku 2022 dokonano sterylizacji (98 zabiegów), 

kastracji (51 zabiegów), usypiania ślepych miotów ko-
tów wolno żyjących (1 zabieg). Skierowanie na bez-
płatną sterylizację/kastrację/uśpienie ślepego miotu 
otrzymuje opiekun kotów wolno żyjących, który wyła-
puje kota w celu poddania go zabiegowi przez lekarza 
weterynarii wskazanego przez Urząd Gminy.

Pomoc weterynaryjna udzielana zwierzętom po-
szkodowanym w wypadkach komunikacyjnych obej-
muje: pomoc rannym zwierzętom na miejscu wypadku, 
w razie konieczności ich transport do lecznicy i podda-
nie zabiegom. Ilość interwencji – 21.

Ochrona przed dzikimi, łownymi, chronionymi zwie-
rzętami, bezdomnymi, zwierzętami gospodarskimi oraz za-
pewnienie im pomocy, to usługa, która obejmuje, przede 
wszystkim, uwalnianie zwierząt z pułapek, wyłapywanie, 
(unieszkodliwianie) zdrowych lub rannych zwierząt zagra-
żających bezpieczeństwu, lub wymagających interwencji, 
transport do ośrodka rehabilitacji lub do lecznicy, bądź 
w miejsce ich naturalnego bytowania (64 interwencje). 
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Ochrona zwierząt gospodarczych obejmuje zdarze-
nia skutkujące przewiezieniem zwierząt gospodarczych 
pod opiekę gospodarstwa rolnego wyznaczonego 
w Programie (0 interwencji).

Łączne środki zaplanowane na realizację „Programu 
opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiega-
niu bezdomności zwierząt” w roku 2022 roku wyniosły 
138 tys. zł. Były przeznaczone na odławianie bezdom-
nych zwierząt na terenie Gminy Zabierzów (15 tys.), za-
pewnienie przez schronisko bezterminowej opieki dla 
odłowionych bezdomnych zwierząt, w tym opiekę we-
terynaryjną, eutanazję, utylizację (30 tys.) znakowanie 
przez schronisko bezdomnych zwierząt przeznaczonych 
do wydania nowemu właścicielowi oraz wprowadzanie 
danych do bazy (2 tys.), poszukiwanie przez schronisko 
nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt, steryliza-
cję, kastrację, usypianie ślepych miotów. W przypadku 
kotów przeznacza się na sprawowanie opieki nad ko-
tami wolno żyjącymi poprzez: dokarmianie - 15 tys. 
zł, sterylizację, kastrację, usypianie ślepych miotów -  
31 tys. zł. 

Na zapewnienie opieki dla bezdomnych zwierząt 
gospodarskich, w gospodarstwie rolnym, przeznaczo-
no - 2 tys. zł,  na zapewnienie całodobowej interwencji 
weterynaryjnej i opieki w przypadkach zdarzeń dro-
gowych z udziałem zwierząt bezdomnych, leczenie -  
14 tys. zł, na likwidację zagrożeń powstałych z udzia-
łem zwierząt dzikich, w tym łownych i chronionych oraz 
zapewnienie opieki dla rannych dzikich zwierząt wy-
chwytanych poza terenem ich naturalnego bytowania -  
70 tys. zł, na edukację mieszkańców Gminy Zabierzów 
w zakresie opieki nad zwierzętami - 500 zł.

Ponadto, przeznaczono kwotę 39 tys. zł na usu-
wanie martwych zwierząt z dróg gminnych, mienia 
komunalnego itp., które poniosły śmierć najczęściej 
w wyniku wypadku komunikacyjnego (72 interwencje). 
Informujemy, że wszelkie zdarzenia z udziałem zwierząt 
(zwierzęta ranne, martwe, bezdomne, dzikie, zaginio-
ne, stwarzające zagrożenie), które zachodzą na terenie 
Gminy Zabierzów przyjmuje w godzinach pracy Urząd 
Gminy Zabierzów, Rynek 1, 32-080 Zabierzów, Wy-
dział Ochrony Środowiska i Gospodarki Odpadami, tel.  
12 283 07 56, e-mail: zabierzow@zabierzow.org.pl

Poza godzinami pracy Urzędu Gminy Zabierzów, Ko-
misariat Policji w Zabierzowie, ul. Sportowa 1, 32-080 
Zabierzów, tel. 47 832 11 00. Podmiotami podejmują-
cymi (całodobowo) interwencje na terenie Gminy Za-
bierzów w sprawie zwierząt w 2023 r. są: 

– Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt „Psie Pole”, 
32-222 Racławice 91 – odławianie bezdomnych zwie-

rząt domowych (psów, kotów z wyjątkiem dziko żyją-
cych), przewiezienie do schroniska oraz sprawowanie 
nad nimi opieki. 

– Marek Maciejowski Gabinet Weterynaryjny  
ul. Rodziny Poganów 19, 32-080 – Zabierzów – pomoc 
lekarska udzielana rannym zwierzętom poszkodowa-
nym w wypadku komunikacyjnym. 

– Łukasz Strylski Centrum Hodowlane.pl, 32-085 To-
maszowice ul. Skotnicka 11 - wychwycenie stanowiące-
go zagrożenie, wymagającego pomocy lub uwolnienie 
z pułapki dzikiego zwierzęcia (łownego, chronionego), 
zagubionego lub odebranego właścicielowi zwierzęcia 
gospodarczego, przewiezienie dzikiego zwierzęcia do 
ośrodka rehabilitacji lub na teren jego naturalnego by-
towania, przewiezienie zwierząt gospodarskich do go-
spodarstwa rolnego – Zakład Doświadczalny Instytutu 
Zootechniki PIB Rudawa, 32-064 Rudawa ul. ks. kard. 
Albina Dunajewskiego 91.

– PLAMA Jan Michalski, 32-222 Racławice 91 – usu-
wanie martwych zwierząt (z dróg gminnych, mienia ko-
munalnego).

Wydział Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Odpadami
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Porozumienie Podkrakowskie 
Podczas ostatniego Walnego Zebrania członków 

Stowarzyszenia Porozumienie Podkrakowskie podsu-
mowano ostatni okres działalności stowarzyszenia. 
Zebranie sprawozdawcze otworzyła przewodnicząca 
Porozumienia Podkrakowskiego Elżbieta Burtan, Wójt 
Gminy Zabierzów. Przewodniczącym Zebrania został 
wybrany Tadeusz Nabagło, rolę sekretarza powierzo-
no Jerzemu Cywickiemu. Komisji Uchwał i Wniosków 
przewodniczyła Janina Grela. Informacje w formie 
sprawozdań z działalności merytorycznej zarządu 
i finanse omówiła przewodnicząca PP. Dodatkowych 
wyjaśnień udzielała skarbnik stowarzyszenia Alicja 
Wójcik. 

Zebranie przyjęło sprawozdania z działalności Za-
rządu i sprawozdanie finansowe. Wyraziło wysokie 
uznanie za pracę przewodniczącej PP oraz wszystkich 
członków Zarządu. Uwzględniło również propozycje 
potrzeby zawarcia umów partnerskich z instytucja-
mi kultury i przygotowania spotkania integracyjnego. 
Jednym z warunków dobrego rozwoju stowarzyszenia 
były i są działania na rzecz Podkrakowskiego Uniwer-
sytetu Trzeciego Wieku. W październiku 2022 odby-
ła się Inauguracja roku akademickiego 2022/2023 
w Zabierzowie, a następnie w Czernichowie. Z końcem 
października - w celu integracji środowiska - zorgani-
zowano wycieczkę PUTW do Kościelca, Skalbmierza, 
Wiślicy i Pińczowa. W listopadzie ub. r. odbyły się dwa 
wykłady dla słuchaczy PUTW: „Senior jako pacjent”  
oraz „Senior jako klient”. 

Na zebraniach zarządu w grudniu zaakceptowa-
no program obchodów 20-lecia PP i 10-lecia PUTW. 
Rozpoczęły się przygotowania do tych obchodów. 
Został przyjęty termin finalizacji obchodów, podział 
ról, uszczegółowione plany przygotowań. Uroczystość 

jubileuszowa z okazji 20-lecia Porozumienia Podkra-
kowskiego i 10-lecia Podkrakowskiego Uniwersyte-
tu Trzeciego Wieku odbyła się 19 grudnia 2022. Na 
początku roku 2023 została przedstawiona strategia 
rozwoju Stowarzyszenia. Działania podejmowane 
w pierwszych kwartałach roku 2023 skupiły się na 
obszarze edukacyjnym - seria wykładów dla słucha-
czy PUTW: w styczniu „Historia kolęd w Polsce i na 
świecie”, w lutym dwa wykłady „Drzewa wokół nas”, 
w marcu „Prawo spadkowe i ubezpieczenia”, w kwiet-
niu „Jak skutecznie oszczędzać energię”. Pod koniec 
lutego odbył się w ramach zdobywania wiedzy o te-
atrze, wyjazd PUTW na występ Kabaretu Starszych  
Panów – Powspominajmy razem, a w kwietniu wy-
cieczka na słowacki Spisz. 

W połowie kwietnia na Zebraniu Zarządu przyję-
to sprawozdanie finansowe i ustalony został termin, 
miejsce i program Zebrania Walnego. Środki pozy-
skane w okresie sprawozdawczym na działalność PP 
i PUTW to dwa Granty Urzędu Marszałkowskiego 
po 7 tys. zł. - na Inaugurację Roku Akademickiego 
2021/2022 PUTW i 10-lecie Podkrakowskiego Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku oraz 20-lecie Porozumie-
nia Podkrakowskiego. Uzyskano także grant Urzędu 
Marszałkowskiego w wysokości 8 tys. zł. dla Uniwer-
sytetu Trzeciego Wieku (w toku realizacji). 

Wsparcia materialnego udzielili również: Bur-
mistrz Gminy Krzeszowice, Wójt Gminy Czernichów, 
Spółdzielnia Mleczarska w Krakowie, Międzynaro-
dowy Port Lotniczy im. Jana Pawła II Kraków-Bali-
ce, WFOŚ i GW. Starosta Krakowski zapewnił pomoc 
prawną. Bezpłatnego wynajmu sal udzielili: dyrektor 
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LO w Krzeszowicach, SP w Mnikowie, Sołtys wsi Mni-
ków, ZSRCK w Czernichowie, dyrektor SCKiPGZ w Za-
bierzowie. Wójt Gminy Zabierzów aktywnie wspierała 
działania na rzecz pozyskiwania środków, zabezpie-
czając organizację 20-lecia PP i 10-lecia PUTW.  Aktu-
alnie rozpatrywany jest w Urzędzie Marszałkowskim 
grant „Zdrowy senior w PUTW” na kwotę 32 tys. zł. 

Maciej Liburski

Fot. Jerzy Cywicki

Święto 3 maja
W polskiej tradycji w dniu 3 maja zbiegają się dwie 

ważne uroczystości: rocznica uchwalenia Konstytucji 
3 maja i święto ku czci Marii Panny Królowej Polski. 
W Gminie Zabierzów odbyła się z tej okazji uroczy-
sta msza święta w intencji Ojczyzny, w kościele p.w. 
Wszystkich Świętych w Rudawie. Koncelebrowanej 
mszy św. przewodniczył proboszcz parafii ks. kano-
nik Andrzej Badura. Haftowane ornaty poprzez swo-
ją symbolikę, szczególnie piękne godło Polski oraz 
oprawa liturgiczna, podkreślały znaczenie tego święta 
państwowego w historii polskiego Kościoła. W wygło-
szonej homilii przez ks. Grzegorza - doktoranta Uni-
wersytetu Papieskiego im. Jana Pawła II w Krakowie 
- te dwa wydarzenia stały się punktem wyjścia dla po-
głębionej refleksji nad tożsamością i sensem istnienia 
współczesnego człowieka. Powrót do modlitwy oraz 
pomoc ludziom potrzebującym, stwarza sytuację wyj-
ścia ze sfery czysto materialnej, egoizmu, poszukiwań 
coraz większej dawki adrenaliny. 

Postawa Strażaków OSP, w których intencji rów-
nież była odprawiana msza święta, jest przykładem 
gotowości służenia innym, trudu, ponoszenia ryzyka, 
bezinteresownego poświęcenia. W uroczystości bra-
ły udział poczty sztandarowe uczniów ze szkół pod-
stawowych z Nielepic, Rudawy oraz strażaków: OSP 
Rudawa, OSP Brzezinka, OSP Nielepice, OSP Siedlec. 
Władze gminne reprezentowali: wicewójt Gminy Za-
bierzów Bartłomiej Stawarz, radni Andrzej Kaczmar-
czyk i Jan Szczepański. W uroczystościach uczestni-
czyli licznie przybyli mieszkańcy Rudawy i okolicznych 
miejscowości. Ludzie z radością śpiewali pieśni. Na 
zakończenie eucharystii ks. proboszcz podziękował 
przybyłym gościom i mieszkańcom, którzy w tutej-
szej świątyni i wspólnocie parafialnej świętowali 232. 

rocznicę tak doniosłego w historii Polski wydarzenia, 
jakim była Konstytucja 3 Maja uchwalona 1791 roku.
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Piknik prozdrowotny i 30-lecie DPS w Karniowicach 
To był wielki dzień naszego Domu Pomocy Społecz-

nej, świętowaliśmy jego 30-lecie działalności. Z okazji 
tego święta na ręce dyrektor Ewy Adamicz najlepsze 
życzenia złożyli przedstawiciele władz Małopolskiego 
Urzędu Wojewódzkiego, Powiatu Krakowskiego oraz 
Gminy Zabierzów. Wśród oficjalnych gości byli m.in. 
Jacek Kowalczyk Dyrektor Wydziału Polityki Społecz-
nej Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego, Wojciech 
Pałka Starosta Krakowski, Elżbieta Burtan Wójt Gminy 
Zabierzów, Piotr Goraj Przewodniczący Rady Powiatu, 
Alicja Wójcik Wiceprzewodnicząca RP, Romana Ma-
ziej-Niewczas radna RP, Agnieszka Biela Dyrektor Po-
wiatowego Centrum Pomocy Rodzinie.

Zaszczycili nas swoją obecnością pierwsi dyrekto-
rzy naszego DPS: Danuta Wilkoszewska, Stefan Skrzyń-
ski oraz dyrektorzy i mieszkańcy z zaprzyjaźnionych 
Domów Pomocy Społecznej z terenu Powiatu Krakow-
skiego oraz Miasta Krakowa. Wśród przybyłych nie za-
brakło przyjaciół z Klubów Seniora. Uroczystą mszę 
św. celebrował ks. dziekan, proboszcz bolechowickiej 
parafii Stanisław Kozieł.

Ważnym akcentem uroczystości było poświęcenie 
odnowionej figurki patrona strażaków, św. Floriana 
i ponowne umieszczenie jej nad bramą wejściową 
do kościoła, skąd święty spogląda na rudawski rynek. 
Bezpośrednio po zakończeniu uroczystości kościel-
nych, prezes OSP Rudawa Marcin Cieślak zaprosił 
druhny i druhów na tradycyjne spotkanie strażackie. 
Smaczny poczęstunek przygotowały jak zwykle nieza-
wodne członkinie Koła Gospodyń Wiejskich z Rudawy.

Maciej Liburski

Jubileusz 30-lecia pracy zawodowej obchodziło 
również sześciu pracowników Domu Pomocy Spo-
łecznej. Specjalnie wyróżniona została również dłu-
goletnia mieszkanka naszego DPS-u. Wśród atrakcji 
tego dnia były występy uczniów ze Szkoły Muzycznej  
im. Z. Noskowskiego w Krzeszowicach, koncert zespo-
łu Contra z SCKiPGZ oraz spotkanie z iluzjonistą Łu-
kaszem Kupiniakiem. Zarówno zaproszeni goście jak 
i pensjonariusze DPS-u chętnie brali udział w warszta-
tach relaksacji i śmiechu, sportowych oraz zielarskich. 
Było sporo dobrej muzyki i zabawa taneczna. Dla od-
ważnych przejażdżki bryczką. No i oczywiście smaczny 
poczęstunek. A co najważniejsze wiele serdeczności, 
której tu, w Karniowicach nigdy nie brakuje…

Projekt zrealizowany został przy wsparciu finan-
sowym Powiatu Krakowskiego, który honorowym pa-
tronatem objął Starosta Krakowski Wojciech Pałka.  
Patronat medialny wydarzenia - gazeta „Znad Rudawy”.

 Dominika Kiełmińska
Dom Pomocy Społecznej w Karniowicach
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20-lecie Integracyjnej Szkoły Podstawowej 
w Radwanowicach

12 maja Integracyjna Szkoła Podstawowa im. Ofiar 
Pacyfikacji w Radwanowicach świętowała dwudziestą 
rocznicę powstania. Rozpoczęła działalność 1 wrze-
śnia 2002 roku jako pierwsza społeczna szkoła wiej-
ska w Polsce otwarta dla dzieci niepełnosprawnych 
intelektualnie i ruchowo. Honorowy patronat nad 
rocznicą objęła małżonka Prezydenta RP Agata Kor-
nhauser–Duda. Listy gratulacyjne przysłali: Minister 
Edukacji i Nauki Przemysław Czarnek, Małopolski Ku-
rator Oświaty Barbara Nowak, Wójt Gminy Zabierzów 
Elżbieta Burtan, Prezes Zarządu Fundacji im. Brata  
Alberta ks. Tadeusz Isakowicz-Zaleski, Dyrektor Szpi-
tala Powiatowego w Chrzanowie Artur Baranowski. 

Uroczystość poprzedziła koncelebrowana msza 
święta odprawiona w Kościele p.w. Świętego Brata 
Alberta w Radwanowicach, po której rozpoczęły się 
obchody jubileuszowe. Doskonale wiemy, ile w życiu 
szkoły, znaczy jubileusz. Rozpoczynając go, zawsze 
spoglądamy w przeszłość i równocześnie oceniamy 
miniony czas. Dyrektor Integracyjnej Szkoły Podsta-

wowej im. Ofiar Pacyfikacji Milena Błądek-Byczek 
i Prezes Zarządu Oświatowego Towarzystwa Inte-
gracyjnego Rafał Madeja, zainaugurowali jubileusz. 
Odnosząc się do najważniejszych dla szkoły wyzwań 
w ciągu ostatnich 20 lat, za priorytetowe uznali jakość 
i efektywność procesu edukacyjnego (dydaktyki oraz 
utrzymania opieki nad uczniami o specjalnych potrze-
bach). 

Na początku uroczystości powitano zebranych. 
W swoich wystąpieniach goście wskazywali na po-
dejmowane przez ISP działania zasługujące na uzna-
nie, gdyż zapewniły szkole stabilność organizacyjną 
i finansową. Gdyby nie pasja i ustawiczne, przez lata 
podejmowane akcje i starania - którym poświęcili 
swą aktywność zawodową i organizacyjną dyrekto-
rzy szkoły i grono pedagogiczne - nie byłoby sukce-
sów. A zaczęło się od obawy, że wiejska szkoła gminna 
zostanie zlikwidowana (decyzja z roku 2010). Wtedy 
rodzice uczniów z Radwanowic (10 osób) podjęli ini-
cjatywę o założeniu szkoły niepublicznej. Powołano 
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Oświatowe Towarzystwo Integracyjne. Jego prezesem 
został ks. Tadeusz Isakowicz–Zaleski, równocześnie 
prezes Fundacji im. Brata Alberta. Determinacja gru-
py zaangażowanych rodziców dała początek Integra-
cyjnej Szkole Podstawowej. Pierwszym dyrektorem 
została Anna Stokłosa. Następował rozwój nowej pla-
cówki edukacyjnej w Radwanowicach. Jej utworzenie 
i otwarcie dla uczniów niepełnosprawnych, okazało 
się wielką szansą, nie tylko dla lokalnej społeczności. 
W lutym 2003 roku powstało również Niepubliczne 
Przedszkole.

Dyrektor Milena Błądek-Byczek wskazując na spe-
cyfikę szkoły podkreślała, że wszelkie działania ze 
strony dyrekcji i grona pedagogicznego skierowane 
były i są na integrację uczniów i indywidualizację na-
uczania.

W roku 2022 Rafał Madeja został prezesem w no-
wym Zarządzie Oświatowego Towarzystwa Integracyj-
nego. Dyrektor Szkoły oraz Prezes Zarządu przedsta-
wili dzieje Integracyjnej Szkoły w obecnym kształcie 
jako efekt długoletniej pracy wielu zaangażowanych 
osób i współpracy z różnymi instytucjami. Stąd na 
uroczystość przybyli liczni przedstawicieli tych insty-
tucji. Trzeba też dodać, że szkoła prowadzona przez 
Stowarzyszenie posiada te same uprawnienia, co pu-

bliczna. Uczęszczają do niej osoby z niepełnospraw-
nością oraz dzieci z Radwanowic i okolic. Obecnie 
w Integracyjnej Szkole uczy się 136 uczniów, w tym 
49 niepełnosprawnych, również z oddziałów przed-
szkolnych. Szkoła nie pobiera czesnego. Utrzymuje się 
z dotacji samorządowej oraz darowizn. W składanych 
gratulacjach i życzeniach przewijał się motyw sukce-
su szkoły oraz jej pomyślnego rozwoju na miarę XXI 
wieku.   

Dwudziestoletni okres istnienia niepublicznej 
szkoły był bogaty w wydarzenia. Mówiła o nich i o lu-
dziach związanych w różny sposób ze środowiskiem 
szkolnym, Maria Madeja - katechetka, bibliotekarz, 
kronikarz - prezentując żywy, autentyczny wizerunek 
szkoły na przestrzeni lat, w oparciu o wybrane slaj-
dy. Fotografie – świadkowie wydarzeń, przypomniały 
osobowości odwiedzające szkołę, życie na co dzień 
i od święta.

ISP obok zajęć dla uczniów o specjalnych potrze-
bach, rozwija zainteresowania artystyczne poprzez 
działalność kółek: teatralnego, plastycznego, histo-
ryczno-filmowego oraz prowadzenia wolontariatu. 
Uczniowie realizują tu swoje pasje i odnoszą sukcesy. 
Rozwija się szkolny teatr „Szpila”, który od lat zdoby-
wa nagrody i wyróżnienia oraz Grand Prix konkursów 
teatralnych. 

Na uroczystości jubileuszowej zaprezentowano 
przygotowane przez wychowanków - koncert, spek-
takl i wystawę. W koncercie wokalnym wzięli udział 
uczeniowie oraz absolwent szkoły. Młodzi artyści za-
prezentowali swoje umiejętności, nagrodzone grom-
kimi oklaskami. Z kolei, uczestnicy koła teatralnego, 
pod kierownictwem Diany Biłas, przy współpracy Mo-
niki Morawiec i Kingi Kijak, wystawili „Balladynę” Ju-
liusza Słowackiego, choć nie klasyczną wersję. Ucznio-
wie ułożyli także z tej okazji hymn, przez wszystkich 
odśpiewany. 

Szczere podziękowania przekazano szczególnie 
zasłużonym dla rozwoju ISP osobom, które miały je-
den cel - troskę o ucznia i środowisko szkolne. Długa 
była lista podziękowań tym, którzy na trwałe wpi-
sali się w historię tej placówki: tworzyli ją, rozwijali, 
wspierali i nadal wspierają. Były okolicznościowe me-
dale i odznaki wykonane przez nauczyciela - artystę 
plastyka - Jerzego Noworóla. W pierwszej kolejności 
medal wręczono Ewie Włodarczyk, przedstawicielowi 
Małopolskiego Kuratorium Oświaty. Podziękowania 
złożono m. in., nieobecnemu księdzu prezesowi Tade-
uszowi Isakowiczowi-Zaleskiemu - na ręce Małgorza-
ty Urbanik - wiceprezesa Zarządu Fundacji im. Brata  
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Alberta oraz osobom, które zainicjowały powstanie 
ISP i przez 20 lat poświęcały czas, by kierować i wspie-
rać działalność tej placówki: Annie Stokłosie - pierw-
szej Dyrektor Integracyjnej Szkoły Podstawowej oraz 
nauczycielom, pracownikom administracji i obsługi, 
rodzicom, uczniom, absolwentom.

Dziękowano za wsparcie władzom wojewódzkim, 
powiatowym, gminnym, Radzie Sołeckiej, parafii, 

Fundacji im. Brata Alberta, Fundacji Anny Dymnej 
„Mimo Wszystko”, Fundacji „Kolor Nadziei”, a także 
Oświatowemu Towarzystwu Integracyjnemu za za-
trudnienie nauczycieli, specjalistów, by sprostać po-
trzebom wszystkich uczniów oraz pomóc szkolnym 
kołom zainteresowań. 

Oddano cześć patronom szkoły. Uczestnicy uroczy-
stości jubileuszowych udali się pod Pomnik Ofiar Pacy-
fikacji. ISP kontynuując tradycje powstałej w Radwa-
nowicach ponad 135 lat temu szkoły wiejskiej, od 
swej poprzedniczki przejęła sztandar i nadano jej imię 
Ofiar Pacyfikacji w Radwanowicach - ku pamięci Pola-
ków, mieszkańców zamordowanych przez okupanta. 
Uroczyste zapalenie zniczy i położenie kwiatów było 
aktem hołdu oddanego ofiarom niemieckiego faszy-
zmu. W czasie spotkania jubileuszowego można było 
też zapoznać się z historią i działalnością ISP, zwiedza-
jąc okolicznościową wystawę, poświęconą rozwojowi 
i osiągnięciom szkoły w ciągu 20 lat. Szkoła potrzebu-
je nadal spokojnych, ewolucyjnych zmian, by jeszcze 
mocniej wpisała się w regionalną przestrzeń edu-
kacyjną. Obchody jubileuszu 20-lecia Integracyjnej 
Szkoły Podstawowej w Radwanowicach to ważne wy-
darzenie zarówno w historii samej placówki, lokalnej 
społeczności, jak i Gminy. 

To było święto wzajemnego szacunku, prawdziwej 
tolerancji i rozumienia odmienności. Goście zapro-
szeni i ci, którzy mogli osobiście wziąć udział w uro-
czystości to m.in.: reprezentująca Ministra Edukacji 
i Nauki oraz Małopolskie Kuratorium Oświaty Ewa 
Włodarczyk, zastępca przewodniczącego Rady Powia-
tu Alicja Wójcik, członek Zarządu  Starostwa Powiato-
wego Tadeusz Nabagło, wójt Gminy Zabierzów Elżbie-
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ta Burtan, zastępca Przewodniczącego Rady Gminy 
Andrzej Krawczyk, Komendant Komisariatu Policji 
w Zabierzowie Mariusz Świda, zastępca Burmistrza 
Gminy Krzeszowice Witold Kulczycki, zastępca wój-
ta Gminy Czernichów Stanisława Molik, radny Rady 
Gminy Jan Szczepański, sołtys Radwanowic Włodzi-
mierz Francuz. Obecni byli także księża: ks. kanonik 
Bogdan Sarniak (proboszcz i dziekan), ks. proboszcz 
Andrzej Sasuła, ks. prof. Andrzej Zwoliński i ks. Janusz 
Zwoliński (misjonarz).  Na uroczystości przybyli także 
przedstawiciele fundacji: Fundacja im. Brata Alberta 
w Radwanowicach – wiceprezes Zarządu Małgorzata 
Urbanik oraz Beata Ciura, Sylwia Urbańczyk, Grzegorz 
Popadiak, kierownicy jednostek Fundacji 

im. Brata Alberta w Radwanowicach – Bogumiła 
Korbiel-Bok, Małgorzata Godek-Wójcik, Natalia Sta-
nisławska, Fundacja Anny Dymnej „Mimo Wszystko  

– zastępca Dyrektora Fundacji ds. Projektów Katarzy-
na Walaszek, Fundacja „Kolor Nadziei” Prezes Mag-
dalena Baraniuk-Baxter; Dyrektor Gminnego Zespołu 
Ekonomiczno-Administracyjnego Szkół w Zabierzowie 
Ewelina Szlachta, Dyrektor Poradni Psychologiczno-
Pedagogicznej w Zabierzowie Kinga Gibadło, Dyrektor 
SP w Nawojowej Górze Agnieszka Mitka, Dyrektor SP 
w Rudawie Jadwiga Kołodzińska, Dyrektor Szpitala 
Powiatowego w Chrzanowie Artur Baranowski, portal 
Onet -  Karolina Walczowska, nauczyciele, pracownicy 
administracji i obsługi, uczniowie i ich rodzice, absol-
wenci szkoły, mieszkańcy Radwanowic i okolicznych 
miejscowości.

Gratulujemy i życzymy kolejnych sukcesów i jubi-
leuszy. 

Redakcja 

Integracyjna S.P. w Radwanowicach

Co słychać w sołectwach?
Kleszczów

To urokliwa wieś położona wśród lasów, która gó-
ruje nad okolicą na wyniosłości Garbu Tenczyńskiego 
(ok.400 m n.p.m.). Stąd prowadzą drogi do Zabierzo-
wa, Krzeszowic, Burowa, Balic i Aleksandrowic. 

Sięgając do historii - w tekstach źródłowych pojawia 
się wzmianka o Kleszczowie pochodząca z roku 1366, 
jako własności jednego z protoplastów Aleksandrow-

skich, do których wieś należała od początku XV wieku. 
Dzieje Kleszczowa, aż do czasów współczesnych, są 
związane z Aleksandrowicami oraz Balicami. W roku 
1898 Kleszczów znalazł się w tzw. „kluczu balickim”. 
Dziedzic Dominik ks. Radziwiłł założył w zachodniej 
części wsi folwark, zwany „Stefanówką”, który niestety 
przepadł bezpowrotnie. Obecnie na jego miejscu znaj-
dują się inne obiekty, w tym użyteczności publicznej.



15Znad Rudawy

W Kleszczowie znajduje sięokoło 150 domów, 
w ostatnim czasie wybudowano ich nie mniej, niż dwa-
dzieścia. Według szacunkowych obliczeń sołtysa Stani-
sława Krawczyka wieś liczy około 400 mieszkańców. 

Co do obecnej sytuacji wsi, trudno nie zauważyć 
zmian, wykonano tu szereg inwestycji: kompletne 
oświetlenie i odwodnienie ulic, remonty dróg - powia-
towej od Kochanowa do Burowa (nowa nawierzchnia, 
chodnik), od centrum do Aleksandrowic (nawierzch-

nia, odwodnienie, chodnik najazdowy). Przy dro-
dze w kierunku Aleksandrowic, głównie ze środków 
funduszu sołeckiego, wybudowano i wyposażono 
pierwszy plac zabaw oraz altanę tzw. „Zielony Gaik”. 
Drugi plac zabaw i wielofunkcyjne boisko sportowe 
powstały w bezpośrednim sąsiedztwie Kaplicy i bu-
dynku „starej świetlicy wiejskiej”. Boisko o wymiarach  
30x40 m jest przystosowane do gry w piłkę nożną, 
siatkówkę i kosza. 

Kolejnym obiektem w tym rejonie jest „nowa 
świetlica wiejska” mająca charakter wielofunkcyjny. 
Przy niej powstał parking, nasadzono drzewa, krzewy, 
kwiaty. Budynek jest filią SCKiPGZ, spełnia wiele funk-
cji społeczno- kulturalnych. Tu odbywają się dla dzieci 
i dorosłych m.in.: zajęcia środowiskowe, plastyczne, 
kulinarne, ćwiczenia gimnastyczne i joga oraz imprezy 
integracyjne. W okresie letnim również w plenerze. 

Dzięki linii autobusowej 218, Kleszczów ma po-
łączenie zarówno z Zabierzowem jak i z Krakowem. 
Należy wspomnieć także o przebiegającym przez 
wieś pięknym krajobrazowo szlaku rowerowym, który 
przyciąga coraz więcej turystów. Realizacja wszystkich 
zadań, co podkreśla sołtys Stanisław Krawczyk, była 
możliwa dzięki pomocy Wójt Gminy Elżbiety Burtan 
i jej współpracowników. Sołtys Kleszczowa otwarty 
jest na współpracę ze wszystkimi mieszkańcami, wy-
soko ceni ich zaangażowanie na rzecz sołectwa. Wie, 
że pomoc Rady Sołeckiej i Klubu Seniora na czele 
z Janiną Iwat, to bardzo duże wsparcie przy podej-
mowaniu kolejnych wyzwań. Stanisław Krawczyk jest 
sołtysem od roku 2011. Należy dodać, że tę funkcję 
pełnił również w latach 1992-1998. Z zawodu tokarz 
(nieoceniony fachowiec), obecnie już na emerytu-
rze. Żona Anna przez lata pracowała w gastronomii. 
W niedługim czasie małżonkowie obchodzić będą 
„Złote Gody”. Są dumni z córki Małgorzaty, zięcia Lu-
cjana i wnuczka Karolka.    

Szczyglice

Edward Rogoż jest sołtysem Szczyglic. Mieszka tu 
57 lat. Swoją pracę społeczną rozpoczął jako młody 
chłopak, bo jak wspomina: „zawsze chciałem i poma-
gałem innym”. Funkcję sołtysa sprawuje już trzecią 
kadencję. Jest świadkiem zmian jakie zachodziły od 
ponad pół wieku w tej pięknej miejscowości. 

Sołtys przywołuje kilka faktów z historii wsi, dla 
podkreślenia jej specyfiki. Pierwsza wzmianka pocho-
dzi z roku 1374. W roku 1382 wieś należała do Kapitu-
ły Krakowskiej. Właścicielem posiadłości dworskiej był 
w roku 1872 uczestnik Powstania Styczniowego Stani-
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sław Homol. W latach okupacji niemieckiej w Szczygli-
cach działała drużyna Związku Walki Zbrojnej AK nale-
żąca do obwodu Krzeszowice. Mieszkańców Szczyglic 
Niemcy zmuszali do prac ziemnych w pobliżu lotniska 
w Balicach. 

Sołtys zwraca także uwagę na walory krajobrazo-
we i rekreacyjne miejscowości. Przypomna, że od XIX 

wieku Szczyglice i Skała Kmity były odwiedzane przez 
mieszkańców Krakowa. W okresie powojennym kur-
sowały autobusy podmiejskie „L” z Krakowa pod Ska-
łę Kmity. W Restauracji Kmita odbywały się zabawy. 
Popularne stały się wycieczki piesze i rowerowe do 
tych malowniczych miejsc. W 1959 roku utworzono 
Rezerwat Krajobrazowy Skała Kmity o powierzchni 
19,36 hektara. Do dziś stroma skała znajdująca się po-
między Szczyglicami, a Zabierzowem nosząca nazwę 
Skały Kmity stanowi niewątpliwą atrakcję dla tury-
stów. Ponadto, przebiega tu rowerowy Jurajski Szlak 
(Orlich Gniazd). Niestety, przez Szczyglice została też 
przeprowadzona obwodnica Krakowa przecinająca 
miejscowość na połowę. 

Wśród wymienionych przez sołtysa inwestycji, ja-
kie wpłynęły na zmianę warunków życiu lokalnej spo-
łeczności są: gazyfikacja, doprowadzenie wody i ka-
nalizacji, telefonizacja, powstanie dróg i chodników. 
Uruchomiona została przepompownia ścieków, a to 
wiązało się z koniecznością doprowadzenia energii 
elektrycznej (nowej sieci elektrycznej) oraz nowego 
transformatora. W Szczyglicach zrobiono chodnik na 
ulicy Krakowskiej oraz wyremontowano i położono tu 
nakładkę. Powstał też nowy most na Rudawie, przez 
który przebiega ul. Krakowska. Wybudowany został  
nowy Orlik, z którego korzystają dzieci i młodzież 
nie tylko ze Szczyglic, ale z całej gminy oraz Krakowa.  
Za Orlikiem powstał nowy plac zabaw, a powyżej park, 
gdzie będzie można wypoczywać i ćwiczyć na przy-
rządach. Inwestycja zostanie ukończona w tym roku.  
Zrobiono również oświetlenie ulic w tym rejonie, 
a przy nowych ulicach i domach oświetlenie jest 
w planie.  

Co do przyszłości, to w Szczyglicach planuje się, 
jak informuje sołtys, budowę nowego Domu Ludowe-
go, choć przy ul. Sportowej od lat 60. ubiegłego wieku 
istnieje już Dom Ludowy wybudowany w czynie spo-
łecznym, który służy mieszkańcom do dnia dzisiejsze-
go. Życie kulturalne wsi zogniskowane jest wokół Klubu 
Sportowego Dragon, Koła Gospodyń Wiejskich, Klubu 
Seniora. Zostało zawiązane też Stowarzyszenie „Inte-
gracja”. Mieszkańcy Szczyglic, co trzeci rok, biorą udział 
w dożynkach parafialnych. Tradycyjnie organizowane 
są okolicznościowe imprezy dla dzieci i starszych, np. 
Mikołajki czy imprezy bożonarodzeniowe z upomin-
kami dla seniorów i chorych mieszkańców wsi oraz 
z innych okazji typu Dzień Dziecka, Dzień Kobiet, Dzień 
Matki, itd. Mieszkańcy chętnie podejmują wszystkie 
akcje. Szczyglice miały zawsze wielu społeczników, któ-
rzy pracowali dla dobra mieszkańców- mówi. 
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Sołtys przedstawił także problemy przerastające 
dotąd możliwości mieszkańców Szczyglic. Pierwszy 
z nich to sprawa budowy ekranów wokół obwodnicy 
od Balic do Rząski (toczy się w sądzie). Drugi dotyczy 
budowy pasa startowego na lotnisku w Balicach, któ-
ry ma przebiegać pod kątem do istniejącego już pasa 
startowego. Korytarz do lądowania i startu samolo-
tów miałby przebiegać przez część Szczyglic i Rząski. 
Mieszkańcy nawet nie wyobrażają sobie, że ten po-
mysł może być zrealizowany. Problem trzeci związany 
jest z budową części ul. Celakówny. Sprawa ciągnie 
się już 42 lata bez skutku (brak pieniędzy). Czwarty 

wynika z braku parcel budowlanych. Istnieje jednak 
nadzieja, że w przyszłości wzniesienie Markusa zo-
stanie przekwalifikowane na działki budowlane, tym 
bardziej, że rolnictwo na tym terenie już od dawna 
nie istnieje.

Na koniec, przekazujemy życzenia sołtysa: Życzę 
mieszkańcom, żeby te wszystkie plany jakie mamy do 
zrealizowania były wykonane. Dużo, dużo cierpliwości 
i zdrowia życzę. 

Redakcja miesięcznika przyłącza się do życzeń.

Maciej Liburski

V Rajd rowerowy im. rtm. Witolda Pileckiego 
Już po raz piąty w Gminie Zabierzów duża grupa 

zawodników wyruszyła w trasę, choć ich celem nie 
było zdobycie pierwszych miejsc i nagród. Tegorocz-
ny Rajd rowerowy zbiegł się z dwoma rocznicami –  
80. rocznicą ucieczki z obozu KL Auschwitz i 75. rocz-
nicą zamordowania rotmistrza.

Witold Pilecki, który jako żołnierz polskiej armii 
podziemnej podjął się specjalnej misji, polegającej 
na przeniknięciu do niemieckiego obozu Auschwitz 
(i założenie tu siatki konspiracyjnej), by poznać praw-
dę o losie tysięcy zamordowanych w „fabryce śmier-
ci”, a po wojnie przeszedł piekło ubeckiego śledztwa 
– powiedział po latach o komunistycznych torturach: 
„Oświęcim przy nich to była igraszka”. Brytyjski histo-

ryk, profesor Michael Foot, uznał Witolda Pileckiego 
za jednego z sześciu najodważniejszych ludzi na świe-
cie, walczących w konspiracji podczas II wojny świa-
towej. W nocy z 26 na 27 kwietnia 1943 roku Witold 
Pilecki uciekł z niemieckiego obozu. 

Dla upamiętnienia tego wydarzenia od pięciu lat 
odbywa się rajd rowerowy na trasie: Oświęcim – Al-
wernia – Nielepice. Pomysłodawcą organizacji rajdu 
był Stanisław Dam – sołtys Nielepic. W V-tej edycji 
startowały dwie osoby biorące udział we wszyst-
kich dotąd rajdach. Byli to: doświadczony zawodnik 
Wojciech Migza oraz kierowca wozu technicznego 
Jan Ziarkowski. W tegorocznym rajdzie wzięło udział  
51 osób. 
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Uczestnicy autokarem z Nielepic udali się do 
Oświęcimia, gdzie tradycyjnie już zostali przywitani 
przez zastępcę Dyrektora Muzeum Andrzeja Kaco-
rzyka. W tym roku, podczas kolejnego już zwiedzania 
Auschwitz, Dyrektor Muzeum opowiadał o obozowej 
działalności Witolda Pileckiego. Po przejściu wyzna-
czonej przez przewodnika trasy, odwiedzeniu obiek-
tów i miejsc związanych z rotmistrzem, w obecności 
sołtysa Stanisława Dama i zastępcy Dyrektora SC-
KiPGZ Katarzyny Starowicz odbyło się uroczyste złoże-
nie wiązanki kwiatów w imieniu Wójta Gminy Zabie-
rzów przy Ścianie Straceń. 

Po opuszczeniu muzeum grupa zawodników na 
rowerach wyruszyła do oddalonego od Oświęcimia  
o 37 km Klasztoru Ojców Bernardynów, Tu znajduje się 
miejsce, gdzie po ucieczce z Auschwitz Witold Pilecki 
otrzymał schronienie. W Klasztorze, przy tablicy upa-
miętniającej to wydarzenie, uczestnicy rajdu również 
złożyli kwiaty. Następnie, po krótkim odpoczynku, 
udali się w kierunku Nielepic. W Parku im. rtm, Wi-
tolda Pileckiego w Nielepicach była meta, gratulacje 
i podziękowania. Na zakończenie rajdu każdy uczest-
nik dostał pamiątkowy okolicznościowy medal, który 
wspólnie z sołtysem wręczała Katarzyna Starowicz. 

Wielkie uznanie dla pomysłodawcy, jak również 
SCKiPGZ za zaangażowanie i pomoc w organizacji raj-
du. Rajd rowerowy im. rtm. Witolda Pileckiego i niele-
picki park stają się wizytówką naszej gminy.

Maciej Liburski

Znicz pamięci w Nielepicach
Park im rtm Witolda Pileckiego w Nielepicach zo-

stał wskazany przez IPN jako jedno z 37 miejsc, gdzie 
zostanie zapalony „Znicz pamięci” w 75. rocznicę za-
mordowania przez komunistów Witolda Pileckiego. 
Jest to wyjątkowe wyróżnienie dla naszej gminy, dla 
Nielepic, a szczególnie dla pomysłodawcy jego budo-
wy – sołtysa Nielepic – Stanisława Dama. 

25 maja sołtys Nielepic wspólnie z zastępcą dyrek-
tora IPN oddział Kraków dr Michałem Wenklarem od-
dali hołd rotmistrzowi, zapalając „Znicz pamięci” oraz 
składając okolicznościową wiązankę kwiatów przy 
obelisku upamiętniającym Witolda Pileckiego.

Redakcja



19Znad Rudawy

Dzień Dziecka w Gminie Zabierzów
Tegoroczny Dzień Dziecka odbył się pod znakiem 

wspólnej zabawy na okolicznościowych imprezach 
w gronie rówieśników. Najmłodszym towarzyszyli ro-
dzice i dziadkowie. To była doskonała okazja, aby na 
kilka godzin uwolnić dzieci od używania smartfonów 
i tabletów.

Poczynając od maluchów, które zwykle oglądają 
bajki albo bawią się aplikacjami, poprzez starsze, naj-
częściej grające w gry - wpatrzone w ekran komórki, 
czy smartfona - dzieci pochłonięte światem wirtual-
nym tracą poczucie prawdziwego życia. Nie widzą przy-
jaciół, nie bawią się z kotem, nie rzucają psu patyka, 
coraz rzadziej czytają książki. Ich samoocena i samopo-
czucie coraz częściej zaczynają zależeć od liczby lajków. 

Dobrze się stało, że w naszej gminie zorganizo-
wano tradycyjne zabawy dla dzieci. Spędzenie czasu 
wśród rówieśników, budowanie wspólnoty poprzez 
wspólną zabawę, odkrywanie nowego smaku roz-
rywki w grupie, poza siecią, stwarza możliwość ode-
rwania od cyfrowego świata, choćby na kilka godzin. 
Wysiłek organizatorów wniesiony w przygotowanie 
Dnia Dziecka przyniósł wiele korzyściami. Duża w tym 
zasługa sołtysów poszczególnych miejscowości.
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Dzień Dziecka w Młynce

Na co dzień dla dzieci i młodzieży Świetlica Środo-
wiskowa w Młynce oferuje zajęcia umuzykalniające, 
plastyczne i sportowe. W bezpośrednim sąsiedztwie 
znajduje się plac zabaw i boisko sportowe, które pod-
czas tegorocznego Dnia Dziecka było głównym miej-
scem zabawy. Tzw.  zamki, czyli popularne „dmuchań-
ce” robiły furorę zarówno wśród najmłodszych jak 
i starszych dzieci. „Ślizgi na okrągło” trwały od 10.00 
do 14.00. Dzieciaki były ogromnie zadowolone, co 
udzielało się również rodzicom i opiekunom i stąd tak 
powszechna radość. Po takim szaleństwie należało się 
nieco ochłodzić. Tu najlepsze i zapewne tego dnia naj-
smaczniejsze były owocowe soczki i lody na patyku. 
Dzień Dziecka w Młynce to zasługa sołtysa Jerzego 
Dąbka, Rady Sołeckiej i opiekuna Świetlicy Środowi-
skowej Alicji Miłek. 

W Pisarach - nie tylko Dzień Dziecka

Wspólnymi siłami sołtys Andrzej Kaczmarczyk, 
Rada Sołecka i Klub Seniora z Pisar zorganizowali 
Święto Pisar. Od 13.00 do 18.00 Dzień Dziecka. W tym 
czasie „Błonia Pisarskie” opanowały dzieci. Oczywi-
ście były „dmuchańce”- to dziś podstawa dobrej za-
bawy, do tego muzyka. Wśród atrakcji znalazły się: 
animacje, gry, malowanie na przeźroczystej folii, arty-
styczny makijaż buziaków i tatuaże. Dużą popularno-
ścią cieszyły się rozgrywki piłki nożnej, których hitem 
był mecz rodzice kontra dzieci. Przegranych nie było, 
za to emocji sportowych co niemiara. Dodatkowo po-
kazy edukacyjne OSP Rudawa, poznawanie sprzętu 
specjalistycznego, zdobywanie umiejętności rozwija-
nia węży i operowania strumieniem wody.

Od 18.00, a dokładnie od chwili rozpalenia ogniska 
(ognisko to już tradycja, którą od lat kultywuje sołtys) 
zabawę rozpoczęli dorośli mieszkańcy Pisar. Zabawa 
taneczna trwała do godziny 23.00. DJ Krupa z Ruda-
wy grał stare i nowe przeboje, a na przysmaki z grilla 
zapraszał Catering Kulig. W altanie nad stawem Klub 
Seniora z Pisar przygotował własne niepowtarzalne 
wypieki pysznych ciast. Sołtys Andrzej Kaczmarczyk 
zadbał o poczęstunek z grilla. Z uczestnikami Święta 
Pisar spotkała się Wójt Gminy Elżbieta Burtan. Miesz-
kańcy, którzy uczestniczyli w święcie nie kryli zadowo-
lenia z pomysłu zabawy najpierw dla dzieci a później 
dla dorosłych.










































